
IL PRESIDENTE

(ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/960

Deliberazione n. 231 del 26/09/2023 

ALLEGATI - ALLEGATO A 

OGGETTO: Bilancio di Previsione 2023– 2025. Annualità 2023. Variazioni alle dotazioni di competenza e 

di cassa. Con i poteri del Consiglio.

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del  28/04/2023 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025;

• con deliberazione Consiglio Provinciale n. 19 del 12/05/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023 – 2025 e relativi allegati;

• con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e 

s.m.i.)  n. 119 del 12/05/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

Bilancio  di  Previsione  finanziario  contiene,  per  il  primo  esercizio,  previsioni  in  termini  di 

competenza e di cassa;

Richiamato l’articolo  175 del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  in  ordine  a  variazioni  al  bilancio  di 

previsione e al piano esecutivo di gestione ed in particolare:

il comma 1 che prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio 

di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;

il comma 2 che recita: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo 

quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;



il comma 3  che stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 

dicembre;

Atteso  inoltre,  che  ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 nonché dell’art.  42 comma 4 del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i.,  nei  casi di  urgenza,  l’Organo Esecutivo può adottare,  salvo ratifica da parte 

dell’Organo Consiliare, entro i successivi 60 giorni e comunque entro il 31 dicembre, variazioni di 

competenza del Consiglio Provinciale;

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento della Protezione Civile 

prot.  ASE-0034656  del  07.07.2023  avente  ad  oggetto:  O.C.D.P.C.  n.  946/2022  –  Eventi 

metereologici intensi del giorno 15 settembre 2022 nei territori comunali di Gubbio, di Pietralunga 

e di Scheggia e Pascelupo, in provincia di Perugia. Approvazione della rimodulazione n. 2 del piano

degli interventi urgenti e del piano degli ulteriori interventi urgenti, pervenuta per il tramite della 

Regione Umbria, Servizio Protezione Civile ed Emergenze in data 17/07/2023;

Considerato, che la Provincia di Perugia è stata individuata ente attuatore di n. 9 interventi relativi 

alle  Strade di competenza per un importo complessivo di € 2.710.000,00, ripartiti  in termini  di 

competenza  tra  il  Servizio  Gestione  Viabilità  ed  il  Servizio  ProgettazioneViaria  Espropri  e 

Demanio;

Vista,  a  tal  riguardo, la  richiesta  del  Dirigente  del  Servizio  Progettazione  Viaria  Espropri  e 

Demanio,  prot.  n.  1042 del  02/08/2023 in ordine all’inserimento nella  parte  entrata  e spesa del 

Bilancio di Previsione 2023 – 2025, Annualità 2023,  dei progetti di propria competenza, pari a 

complessivi €. 910.000,00  e la nota prot. 1043/2023 a firma del Dirigente del  Servizio Gestione 

Viabilità  con cui  è stata  richiesta  l’iscrizione,  sempre nella  parte  entrata  e spesa dell’Annualità 

2023, del Bilancio di Previsione 2023 – 2025, degli  ulteriori  interventi  di cui all’O.C.D.P.C. n. 

946/2022, per il complessivo importo di €. 1.800.000,00;

Visto il  dettaglio  degli  interventi  ammessi  a  finanziamento,  per  il  complessivo  importo  di  €. 

2.710.000,00 e più precisamente:

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA ESPROPRI E DEMANIO

INTERVENTO IMPORTO

SR 298 Eugubina – Km 0+900. Sistemazione frana di valle al fine di 

garantire la circolazione in ambo le direzioni di marcia 

€. 260.000,00

SP 201/1 Pietralunga – Km 21+155. Sistemazione frana di valle al fine 

di garantire la circolazione in ambo le direzioni di marcia 

€. 300.000,00

SP 204 Nogna dal Km 7+700 al km 8+000. Sistemazione frana di valle 

al fine di garantire la circolazione in ambo le direzioni di marcia 

€. 250.000,00

SP 204 Nogna dal Km 2+700 al km 3+000. Sistemazione di frana e 

regimazione delle acque 

€. 100.000,00

TOTALE €. 910.000,00



 

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA’

INTERVENTO IMPORTO

SP 106 della Baucca km 4+050 sx. Sistemazione frana al fine di 

garantire la circolazione sulla SP 106 

€. 100.000,00

SP 208 San Bartolomeo – Km 6+338. Rifacimento di parte del muro di 

contenimento di valle 

€. 250.000,00

SP 208 San Bartolomeo – Km 2+266. Sistemazione frana di valle al 

fine di garantire la circolazione in ambo le direzioni di marcia 

€. 300.000,00

SP 208 San Bartolomeo – Km 6+930. Sistemazione frana di valle al 

fine di garantire la circolazione in ambo le direzioni di marcia 

€. 150.000,00

SP 208 San Bartolomeo dal Km 7+874 al Km 8+245. Sistemazione 

frana di valle al fine di garantire la circolazione in ambo le direzioni di 

marcia 

€. 1.000.000,00

TOTALE €. 1.800.000,00

TOTALE COMPLESSIVO €. 2.710.000,00

Vista la  particolare  urgenza che  le  variazioni  richieste  rivestono,  al  fine di  poter  predisporre i 

progetti nei tempi di realizzazione stabiliti dal finanziamento indicato nell’allegato della nota della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri del 07.07.2023, variabili  tra i 120 e i 240 gg dalla data del 

finanziamento (luglio 2023), a seconda dei diversi interventi;

Ritenuto, con il presente atto,  di dover apportare le variazioni anzidette, dettagliate  nel prospetto 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO A – VARIAZIONI 

AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 2025”;

Rilevato che, a seguito delle variazioni al Bilancio di Previsione 2023 – 2025, Annualità 2023, 

disposte con il presente atto:

• si  rende necessario altresì  “adeguare”,  le  dotazioni  di  cassa,  garantendo che il  fondo di 

cassa, alla fine dell’esercizio, sia non negativo;

• si  ritiene  modificata  anche  la  Nota  di  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 

Programmazione 2023 – 2025,  approvata con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 

del 28/04/2023;

Precisato che, le variazioni di cui sopra:



• rivestono  carattere  d’urgenza,  tenuto  conto  delle  motivazioni  riportate nelle  richieste, 

rispettivamente del Dirigente del Servizio Progettazione  Viaria Espropri e Demanio e del 

Dirigente del Servizio Gestione Viabilità e più precisamente  al fine di poter predisporre i 

progetti  nei  tempi di realizzazione stabiliti  dal  finanziamento  indicato  nell’allegato  della 

nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

• sono di competenza del Consiglio Provinciale ma, stante l’urgenza di provvedere, vengono 

adottate dall’Organo Esecutivo, ai sensi dell’articolo 42 comma 4 e dell’art. 175 comma 4 

del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell’organo 

consiliare, entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

• non alterano gli equilibri di bilancio trattandosi di finanziamenti a destinazione vincolata 

concessi per la realizzazione di specifici interventi nel campo della viabilità;

• garantiscono gli equilibri  di cassa, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio 

risulta non negativo;

Atteso  inoltre che in ordine alla presente proposta di deliberazione deve  essere preventivamente 

acquisito il parere dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del TUEL e del Regolamento di 

Contabilità  Armonizzata,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  4  del 

31/01/2023;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e gli allegati 

principi contabili applicati;

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni” e s.m.i;

Visto,  in particolare,  l’art.  1 commi 55 e 56 della  Legge che delineano in maniera tassativa le 

competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 

Sindaci;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato con l’assistenza del Segretario Generale;

Visto il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213;

Tutto ciò premesso,



Con i poteri del Consiglio, stante l’urgenza,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa,

• di apportare, ai sensi dell’art.  175 comma 4 nonché dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 (TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni, al Bilancio di Previsione 2023 

– 2025, Annualita’ 2023, le variazioni di bilancio argomentate in narrativa, in termini di 

competenza e di cassa, per il complessivo importo di €. 2.710.000,00, precisando che le 

stesse sono ricomprese nel  prospetto allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale:  “ALLEGATO A – VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 – 

2025”;

• di dare atto che:

◦ a seguito delle variazioni al Bilancio apportate con il presente atto, viene assicurato il 

permanere  degli  equilibri  di  bilancio  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  1,  del  D.  Lgs. 

267/2000 e s.m.i.;

◦ viene garantito l’equilibrio di cassa, in quanto il fondo di cassa finale previsto in bilancio 

risulta non negativo;

• di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica consiliare, ai sensi dell’art. 42, 

comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL),  da  effettuarsi  entro  60  giorni  dalla  data  di 

adozione e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso;

• di  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 

s.m.i.;

• di  dare  atto che  il  Dott.  Alberto  Orvietani  è  responsabile  del  presente  procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL PRESIDENTE

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente.



Il Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

TIPOLOGIA 0200 Contributi agli investimenti

2.710.000,000,00 2.710.000,00

2.710.000,000,00 2.710.000,00

CP 2023

CASSA
Totale TIPOLOGIA 0200  (Contributi agli investimenti)E..4

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
Totale TITOLO 4  (Entrate in conto capitale)E

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2023 / 31 Pagina 1 di 2Provvedimento: B/A30000/2023/960



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2023
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 2 Spese in conto capitale

2.710.000,000,00 2.710.000,00

2.710.000,000,00 2.710.000,00

CP 2023

CASSA
Totale TITOLO 2  (Spese in conto capitale)U..10.05

2.710.000,000,00 2.710.000,00

2.710.000,000,00 2.710.000,00

CP 2023

CASSA
Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

2.710.000,00

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

0,00

CASSA

CP 2023
SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 2 di 2Provvedimento: B/A30000/2023/960
Rif. 2023 / 31



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2023/1056

Deliberazione n. 38 del 31/10/2023  

OGGETTO: Delibera del Presidente n. 231 del 26/09/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023 – 2025.  

Annualità 2023. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”. Ratifica.

PROIETTI STEFANIA PRESENTE

BARBARITO JACOPO PRESENTE

BORGHESI ERIKA PRESENTE

DEGLI ESPOSTI CATIA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI PRESENTE

FANTAUZZI DAVID PRESENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

MICHELINI LETIZIA PRESENTE

RICCI ROBERTA ASSENTE

SCHIATTELLI FILIPPO PRESENTE

ZACCAGNI FRANCESCO PRESENTE

CAVANNA SCILLA PRESENTE

PULETTI GINO PRESENTE

Assiste il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ATTESO che in data 26/09/2023 il Presidente della Provincia di Perugia, ai sensi del comma 55 della Legge 

7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., ha adottato in via d’urgenza l’atto n. 231, avente ad oggetto:  “Bilancio di  

Previsione 2023 – 2025. Annualità 2023. Variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del  

Consiglio”, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, che 

si allega  al presente atto;

PRESO ATTO che con il citato provvedimento sono state apportate variazioni alle dotazioni  di competenza  

e di cassa del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

PRECISATO che a seguito dell’approvazione delle variazioni  di  cui  sopra,  gli  Uffici  competenti  stanno 

approvando gli atti di competenza;

ATTESO che tale atto è soggetto alla ratifica del Consiglio Provinciale nei sessanta giorni successivi alla  

data di adozione e comunque entro il 31 dicembre, a pena di decadenza, ai sensi dell’articolo 42, comma 4, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18  

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni” e s.m.i,  in particolare, l’art.  1 commi 55 e 56 della Legge che delineano in maniera  

tassativa  le  competenze,  rispettivamente,  del  Presidente,  del  Consiglio  provinciale  e  dell’Assemblea  dei 

Sindaci; 

SENTITO il Segretario Generale in ordine alla conformità dell'atto alle disposizioni normative vigenti;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art.  49 del D.lgs. 267/2000, come sostituito dall’art.  3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 



RICORDATO  che  la  pratica  in  questione  è  stata  esaminata  dalla  competente  Commissione  Consiliare  

permanente nella seduta del 27 Ottobre 2023 e che la stessa, nel merito, ha espresso parere favorevole a  

maggioranza dei presenti;

CHE il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il proprio parere preventivo in data 22/09/2023,  in ordine  

alla deliberazione del Presidente proposta 960/2023,  adottata con numero 231 in data 26/09/2023, con i  

poteri  del  Consiglio,  ai  sensi  dell’articolo  239  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  e  dell’articolo  32  del 

Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

Il Segretario Generale pone in votazione palese per alzata di mano la proposta di deliberazione di che trattasi  

con il seguente risultato: 

n. 7 voti favorevoli ( Proietti, Borghesi, Cavanna, Fantauzzi, Landrini, Michelini, Zaccagni), n. 5 astenuti  

(Barbarito, Degli Esposti, Dominici, Puletti, Schiattelli) espressi su n.12 consiglieri presenti e n. 12 votanti;

VISTO l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

DI RATIFICARE, ad ogni conseguente effetto di legge, la deliberazione del Presidente della Provincia n.  

231 del 26/09/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2023 – 2025. Annualità 2023.  Variazioni alle 

dotazioni di competenza e di cassa. Con i poteri del Consiglio”;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione  

Trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini  

e  l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 

Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione 

IL CONSIGLIO

con  n.  7  voti  favorevoli  (  Proietti,  Borghesi,  Cavanna,  Fantauzzi,  Landrini,  Michelini,  Zaccagni),  n.  5 

astenuti (Barbarito, Degli Esposti, Dominici, Puletti, Schiattelli) espressi su n.12 consiglieri presenti e n. 12  

votanti;      

        

dichiara il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  D.lgs 

267/2000. 

Documento informatico firmato digitalmente.



La Presidente: STEFANIA PROIETTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 


	00_DP. n. 231_26.09.2023odt
	
	IL PRESIDENTE

	01_ALLEGATO A
	Pagina 1
	Pagina 2

	02_CP.n. 38_31.10.2023.odt
	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE


